 ОТЧЕТ
о результатах проверки «Использование бюджетных средств на формирование фонда оплаты труда при осуществлении работы на условиях внутреннего и (или) внешнего совместительства 
специалистами учреждений».

с. Тасеево                                                                           «11» июня 2019 года


На основании пункта 2.4  плана работы Ревизионной комиссии на 2019 год, утвержденного распоряжением Ревизионной комиссии от 24.12.2018г.   № 4, с изменениями и дополнениями, утвержденными распоряжением председателя Ревизионной комиссии от 22.02.2019 № 2, в соответствии с программой экспертно-аналитического мероприятия от 08.04.2019г., рабочей группой в составе:


руководитель рабочей группы: Ефремова Т.Г. - председатель


члены рабочей группы: Негодяева Т.Н. – инспектор,                    проведено экспертно-аналитическое мероприятие по теме: «Использование бюджетных средств на формирование фонда оплаты труда при осуществлении работы на условиях внутреннего и (или) внешнего совместительства специалистами учреждений».


Цель контрольного мероприятия:


Анализ использования бюджетных средств на формирование фонда оплаты труда при осуществлении работы на условиях внутреннего и (или) внешнего совместительства специалистами учреждений.

Предмет контрольного мероприятия: 


Штатные расписания, приказы по личному составу, трудовые договора, лицевые счета начисления заработной платы и другие.    


Объект  контрольного мероприятия:


Муниципальные бюджетные учреждения, муниципальные казенные учреждения Тасеевского района Красноярского края.

Проверяемый период деятельности:  истекший период 2019 года.
Срок проведения контрольного мероприятия: с «01» мая 2019 года  по «31» мая 2019 года. 

Результаты проверки                                                                                            

1. Всего муниципальными бюджетными и муниципальными казенными учреждениями заключено 148 трудовых договоров на осуществление совместительства, в т.ч. 46 договоров внутреннего совместительства и 102 договора внешнего совместительства.

2. В нарушение статьи 284 ТК РФ трудовые договора с внешними совместителями заключаются с продолжительностью рабочего времени более четырех часов в день.


3. В нарушение статьи 57 ТК РФ в трудовых договорах отсутствует  информация о рабочем времени и времени отдыха.


4. В соответствии со статьей 276 ТК РФ руководители организаций осуществляют  работу по  совместительству у другого работодателя с разрешения уполномоченного органа.


5. В нарушение статьи 129 ТК РФ в расчете МРОТ не учитывается выплата,  которая не носит социальный характер - доплата за работу, не входящую в круг основных обязанностей.

6.  Отмечено несоответствие наименования должностей в трудовых договорах и штатном расписании.


7. Выплаты стимулирующего характера по итогам работы с учетом критериев оценки результативности и качества труда работников из фонда оплаты труда, предназначенного для осуществления  стимулирующих выплат – в отношении совместителей (внешним и внутренним) предоставляются сотрудникам, относящихся к специалистам основного состава учреждений.
8. Суммарно рабочее время, отраженное в трудовых договорах, не соответствует размеру оклада (должностного оклада), ставки заработной платы.


9. Трудовые договора о внешнем совместительстве заключены по должности, отсутствующей в штатном расписании.

10. В нарушении статьи 287 ТК РФ внешнему совместителю      оплачен учебный отпуск в сумме 4 929,75 рублей,  данная сумма  подлежит возврату в бюджет.

По итогам экспертно-аналитического мероприятия составлено предписание об устранении выявленных нарушений.

Председатель

Ревизионной комиссии

Тасеевского района                                                                      Т.Г. Ефремова
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